
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6F1F4B51

CUT: 20872-2024

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0053-2024-ANA-AAA.M-ALA.CHLL
Chota, 02 de abril de 2024

VISTO:

El expediente administrativo ingresado con CUT N° 20872-2024, tramitado por el señor 
Sixto Espinoza Huamán, identificado con DNI Nº 27575190, en calidad de presidente del 
Comité de Usuarios “Pachachaca”, mediante el cual solicita aprobación de padrón de 
Usuarios de Agua; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 26° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, establece que las formas 
de organización de los usuarios que comparten una fuente superficial o subterránea y un 
sistema hidráulico común son Comités, Comisiones y Juntas de Usuarios. Los Comités de 
Usuarios son el nivel mínimo de organización. Se integran a las comisiones de Usuarios y 
estas a la vez a las Juntas de Usuarios.
Que, el artículo 27° de la acotada Ley, indica que las organizaciones de usuarios son 
asociaciones civiles que tiene por finalidad la participación organizada de los usuarios en la 
gestión multisectorial y uso sostenible de los recursos hídricos; asimismo, señala que el 
Estado garantiza la autonomía de las organizaciones de usuarios de agua y la elección 
democrática de sus directivos, con arreglo al Reglamento. La Autoridad Nacional del Agua 
lleva un registro de todas las organizaciones de usuarios establecidas conforme a Ley.
Que, la Ley N° 30157, Ley de las Organizaciones de Usuarios de Agua, tiene por objeto 
regular la constitución y funcionamiento de las organizaciones de usuarios de agua previstas 
en la Ley N° 29338 – Ley de Recursos Hídricos;
Que, mediante Decreto Supremo N° 005-2015-MINAGRI, se aprobó el Reglamento de la 
acotada Ley, que sistematiza la participación de los usuarios de agua en la gestión 
multisectorial y uso sostenible de los recursos hídricos, así como la constitución, organización 
y funcionamiento de las organizaciones de usuarios de agua y las acciones de supervisión, 
fiscalización y sanción a cargo de la Autoridad Nacional del Agua;
Que, el numeral 20.2 del artículo 20° del citado Reglamento señala que el reconocimiento 
administrativo de las organizaciones de usuarios de agua se efectúa mediante Resolución 
Administrativa de la Autoridad Nacional Agua, previa evaluación técnica de los requisitos que 
debe cumplir, con la finalidad de garantizar una gestión eficiente y sostenible de los recursos 
hídricos, que son patrimonio de la nación;
Que, según la Resolución Jefatural N° 155-2022-ANA aprobada con fecha 06 de junio del 2022 
en su Artículo 17° precisa que el padrón de usuarios es la relación de usuarios de agua 
ubicados en el sector hidráulico que reciben el servicio de suministro de agua del Operador, 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6F1F4B51

elaborado únicamente con la información del Registro Administrativo de Derechos de Uso de 
Agua - RADA.
El Comité de Usuarios “Pachachaca” realiza el acto de votación el 12 de noviembre del año 
2023 en el en el caserío Coñorconga del C.P. El Tambo, distrito Bambamarca, provincia 
Hualgayoc, región Cajamarca donde aprueban el Padrón de Usuarios.
El Comité de Usuarios de agua pertenece al subsector hidráulico Medio Llaucano 
Pomagón.
Con fecha 02 de febrero del 2024, el Sr. Sixto Espinoza Huamán, identificado con DNI Nº 
27575190; solicita aprobación de padrón de Usuarios de Agua ante la Administración Local 
de Agua Chotano Llaucano.
Mediante Informe Técnico N° 024-2024-ANA-AAA.M.CHLL/EEMM de fecha 02.04.2024 se 
concluye que el expediente administrativo presentado por el recurrente cumple con los 
requisitos establecidos en sobre aprobación de padrón de Usuarios de Agua establecidos en 
el Reglamento de Operadores de Infraestructura Hidráulica, aprobado mediante Resolución 
Jefatural N° 155-2022-ANA de fecha 06.06.2022;
Que, en uso de sus funciones y atribuciones conferidas a esta autoridad en el artículo 40° del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por 
Decreto Supremo N° 006-2010-AG, así como la Resolución Jefatural Nº 197-2021-ANA, por 
la cual se designó al Administrador Local de Agua Chotano-Llaucano;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. – Aprobar el padrón de Usuarios de Agua del Comité de Usuarios 
“Pachachaca” del Caserío Coñorconga del C.P. El Tambo, distrito Bambamarca, provincia 
Hualgayoc, región Cajamarca, circunscripción territorial de la Junta de Usuarios del Sector 
Hidráulico Menor Llaucano, conforme se detalla en el cuadro Anexo 01 de la presente 
resolución.

ARTÍCULO 2°.- NOTIFICAR la presente resolución al Comité de Usuarios “Pachachaca”;  
y  disponer  su  publicación  en  el  portal  Institucional  de  la  Autoridad  Nacional  del  
Agua: www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

CRISTIAN ALVARO SUAREZ SILVA
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA CHOTANO LLAUCANO

http://www.ana.gob.pe/


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6F1F4B51



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6F1F4B51

DNI N°

1 ESPINOZA HUAMANTA HERNAN WILLY DNI 46383691 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

2 ESPINOZA HUAMANTA PERCY EMERSON DNI 44624319 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

3 ALVA HUAMAN EUSEBIO DNI 27545804 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

4 ESPINOZA HUAMANTA ELSA GLADIS DNI 46964820 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

5 TOCAS SALAZAR MERARDO DNI 27544624 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

6 ESPINOZA HUAMAN SIXTO DNI 27575190 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

7 ESPINOZA HUAMAN SEGUNDO DNI 27574670 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

8 ESPINOZA HUAMANTA MARTHA JOVITA DNI 45048267 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

9 ESPINOZA HUAMANTA MARIA MARILU DNI 43360416 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

10 PALMA HUAMAN MODESTO DNI 45677286 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

11 PALMA LUCANO HERMILIA DNI 46823999 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

12 PALMA LUCANO VICTOR DNI 43217577 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

13 PALMA LUCANO ROSAURA DNI 45382084 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

14 VILLALOBOS TOCAS VICTOR DNI 43788250 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

15 MEJIA VILLALOBOS GILMER DNI 44936174 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

16 PALMA HUAMAN AURELIO DNI 27545618 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

17 PALMA GONZALES JAIME RICARDO DNI 47722217 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

18 PALMA GONZALES MARIA VILMA DNI 45386670 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

19 PALMA GONZALES FLOR MIRA DNI 46383689 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

20 PALMA GONZALES CESAR DNI 74651257 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

21 PALMA GONZALES LOIDA DNI 47662568 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Coñorconga …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

CLASE DE 
USO

TIPO DE 
USO

DATOS DE DERECHO 
DE USO DE AGUA

VOLUMEN 
DE AGUA 

(m3)

N°

DATOS DE USUARIOS UBICACIÓN DEL PREDIO O UNIDAD PRODUCTIVA

SUB SECTOR 
HIDRÁULICO

APELLIDOS Y NOMBRES / RAZON SOCIAL

DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD

DPTO PROVINCIA DISTRITO LOCALIDAD UC
AREA 
TOTAL 

(ha)

ÁREA 
BAJO 

RIEGO (ha)



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6F1F4B51

DNI N°

22 PALMA QUISPE ANTONIO DNI 43402607 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

23 PALMA HUAMAN FROILAN DNI 27555328 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

24 PALMA HUAMAN SEGUNDO JUAN DNI 27546580 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

25 PALMA ALVA RICHAR YON DNI 43580948 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

26 EUGENIO HUAMAN ANDRES DNI 27569290 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

27 EUGENIO HUAMAN SANTOS DNI 27543342 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

28 DIAZ MARIN ALAMIRO DNI 42359792 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

29 DIAZ MARIN WILMER DNI 41886320 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

30 CHAVEZ SAUCEDO SOFIA DNI 43763824 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

31 MARIN CHAVEZ QUELITA DNI 46033431 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

32 MARIN CHAVEZ VISCARDO DNI 44915383 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

33 MARIN CHAVEZ JOSE GILMER DNI 48181308 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

34 MARIN HUAMAN ALVINO DNI 27569968 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

35 MARIN TOCAS WILMER DNI 45677598 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

36 MARIN TOCAS MELQUIADES DNI 48467270 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

37 MARIN TOCAS JORGE DNI 43786914 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

38 MARIN TOCAS ADA ELIXA DNI 46892216 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

39 EUGENIO URIARTE ELISEO DNI 27546442 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

40 HUAMAN URIARTE LUCIO DNI 43785169 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

41 TOCAS HUAMAN IRMA DNI 43783598 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

42 TOCAS HUAMAN ESMELDA DNI 43967611 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto ……. 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

N°

DATOS DE USUARIOS UBICACIÓN DEL PREDIO O UNIDAD PRODUCTIVA

SUB SECTOR 
HIDRÁULICO

DATOS DE DERECHO 
DE USO DE AGUA

APELLIDOS Y NOMBRES / RAZON SOCIAL

DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD DEPARTA

MENTO PROVINCIA DISTRITO LOCALIDAD UC
AREA 
TOTAL 

(ha)

ÁREA 
BAJO 

RIEGO (ha)

CLASE DE 
USO

TIPO DE 
USO

VOLUMEN 
DE AGUA 

(m3)



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6F1F4B51

DNI N°

43 HUAMAN EUGENIO LUIS DNI 27572382 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

44 PALMA HUAMAN VIRGILIO DNI 10539765 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

45 PALMA HUAMAN RAFAEL DNI 80370367 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

46 PALMA GARCIA ALAMIRO DNI 43786891 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

47 TOCAS CHAVEZ EDILBERTO DNI 41978346 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

48 PALMA GARCIA ANGELA PERSEVERANCIA DNI 44814114 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

49 HUAMAN TOCAS ADAN DNI 42634310 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

50 PALMA EUGENIO ALEJANDRO DNI 27544181 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

51 PALMA EUGENIO ELVIA DNI 43783487 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

52 RUBIO IDROGO ULBER DNI 40516746 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

53 EUGENIO HUAMAN HUMBERTO DNI 43623145 Cajamarca Hualgayoc Bambamarca Tambo Alto …… 0.2000 0.2000 Medio Llaucano 
Pomagon Productivo Agricola 2966.57

VOLUMEN 
DE AGUA 

(m3)CLASE DE 
USO

TIPO DE 
USO

N°

DATOS DE USUARIOS UBICACIÓN DEL PREDIO O UNIDAD PRODUCTIVA

SUB SECTOR 
HIDRÁULICO

DATOS DE DERECHO 
DE USO DE AGUA

APELLIDOS Y NOMBRES / RAZON SOCIAL
DOCUMENTO DE 

IDENTIDAD DEPARTA
MENTO PROVINCIA DISTRITO LOCALIDAD UC

AREA 
TOTAL 

(ha)

ÁREA 
BAJO 

RIEGO (ha)


		2024-04-03T20:01:02+0000
	SUAREZ SILVA Cristian Alvaro FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




